I. **V**IDI dubitari circa districtum, *Coutum* vocant Lusitani, in regione Interamnen- si, quod erat cuiusdam monasterij Religiorum, in quo predictum monasterium habebat ultra iurisdictionem, saltus, & montes incultos non exiguo, Lusitanæ *Mares marinhos*, seu *Charnecas*, qui ad pastum publicum omnium incolatum illius districti inseruebant; & in quibus ultra ius commune pastum erat etiam commune, & liberum, omnibus incolis tantummodo, cedere in illis vbicumque velint, struem ad condiendos agros suos, & similiter monasterium habebat etiam ius

Fagundez de Iustitia, &c.

pascendi sua pecora in illis, cedendique struem quantamcumque vellet ad suos usus, suorumque agricultorum, etaque insuper in possessione immemorabili plantandi arbores in iisdem montibus, & intra illos emphyteutandi loca ad afsicandas domos, instituendi, faciendique hortulos suos sibi ad vitam necessarios, pro certa, & moderata pensione annua tam incolis, quam indigenis, qui aliunde illuc mutabant domicilia; vidi, inquam, dubitari, an posset monasterium tutu conscientia concedere incolis illius districti, & designare certa loca, in particulari, in quibus leindere, & cedere possent struem ad condiendos suos agros iuxta quantitatem illorum, maneribus iisdem pascuis communibus, ut antea erant, potentibus id enixè iisdem agricultis incolis districti, reseruando sibi monasterium loca etiam particularia, in quibus struem cederet suis agtis necessariam, quam diuisionem iam praetor Regius ad instantiam loci incolarum, fieri inferat non semel, sed sepe, & circa hoc punctum, de se fatis dubium, movebantur hæc quinque dubia, quorum explicatio à me postulata fuit.

Primum erat, utrum hæc diuisio, & designatione esset propriæ alienatio bonorum predicti monasterij.

Secundum, an casu quod sit alienatio (de quo dubitatur) ad fugiendas penas, & inconuenientia alienationis, possit monasterium tutu conscientia eam designationem per suos limites, & vietas cuique facere de consensu incolarum facto termino, per publicum instrumentum ex parte incolarum, quod quoties monasterium voluerit emphyteutare ipsis agricultis, vel aliis indigenis loca ad instruendas domos, & hortulos, aut in toto eo saltu, & monte facere sibi defensas, arboreisque plantare, ut antea faciebat, id posset efficere, non obstante tali diuisione, cum pro estimatione, quod nullo unquam tempore ipsi incolæ contra id possint reclamare, aut ullum ius sibi per eam designationem quæsumum allegare.

Tertium, an agricultæ illius districti, seu Couti ius habeant, ut in foro iudiciali possint monasterium obligare ad hanc diuisionem faciendam. Et an iuste Praetor Regius illam potuerit imperare, ut fecerat ad petitionem, & requisitionem agricultarum.

Quartum, an casu quod predicta diuisio fiat, cum predicta conditione, ut monasterium possit predicta loca ad domos, & hortulos circumscripitos faciendos, ut antea, emphyteutati tam incolis, quam indigenis aliunde aduenientibus, quin agricultæ possint reclamare, si talis conditio iusta ex parte monasterij, & in conscientia valida.

Quintum, an habeat monasterium iustitiam ad se defendendum contra mandatum Praetoris Regi, coram quo iudice exceptio ponenda foret, & iustitia requiri, an coram ipso Praetore, an coram alio.

Ad quæ dubia ego sic respondi:

Ad primam dixi, non posse, nec debere, tutu conscientia, monasterium designare, aut diuidere agricultis predicta loca in forma prefata, eo quod talis designatione, & diuisio esset species alienationis bonorum monasterij, in quorum possessione immemorabili erat: quæ alienatio de rebus Ecclesiæ fieri non potest, nisi in evidentem utilitatem illius in iudicio probatam (non solùm de iure novo Sanctissimi Papæ Urbani V. qui hoc iudicium, an id cederet in evidentem utilitatem illius, sibi referuit, ad quod nouum Tribunal Romæ erexit ut obfaret predictis alienationibus;) sed etiam de iure

Q. 2. antiquo;

antiquo: nam de iure etiam antiquo præfata alienatio fieri non poterat, nisi in prædictam evidenter vtilitatem Ecclesiæ, ut probat Azor 2.p.cap.1. quæst. 3. & patet ex cap. sine exceptione 12.q.11. vbi præcipitur Prælatis, ne de rebus Ecclesiæ quidquam disponere, aut alienare audeant, nisi in evidenter vtilitatem illius. Et est omnino certum, solùm quatuor de causis posse alienari bona Ecclesiæ. *Prima*, causa necessitatis, vt si Ecclesia grauerit ære alieno, & aliunde non habeat unde possit soluere. *Secunda*, causa evidenter vtilitatis. *Tertia*, causa pietatis, videlicet ad redimendos captiuos. *Quarta*, causa commoditatis; sed hæc ingreditur causam evidenter vtilitatis, & cum illa coincidit.

4. Quid autem hæc diuisio sit vera alienatio,
Probatur primò, quia postulant diuisione in sibi
siet ex bonis Ecclesiæ, sive monasterij & nomine
alienationis in iure, venit etiam diuisio, quia aliena-
tio est diuisio, & separatio, l. si pupillorum ff. de re-
bus eorum, docet Ludouicus Romanus consil. 181.
Barbatia in repet. rubr. de rebus Eccles. non alignand.
tradit Caldas de emphyt. cap. 5. num. 43. post multos,
quos allegat, Reinolus obseruat. 21. num. 4. Gama
decis. 243. num. 6.

5. Secundò, quia per illam distributionem de facto
cedit monasterium agricolis ius, vtilitatem, & emolu-
mentum, quod habebat emphyteutandi illa loca
inculta pro certa, & moderata pensione annua, fa-
ciendique in illis defensas sibi vtiles, & fructiferas,
plantandique arbores manente pastione, vt antea,
communi, quæ cessio istiusmodi iuris, & vtilitatis
intelligitur etiam in iure sub nomine alienationis,
vt docet, & probat latè Caldas de emphyteut. cap. 5.
num. 35. & patet liquido cùm cessio iuris emphy-
teutandi terras, nihil aliud sit, quæ translatio domi-
nij in alios, iuxta Baldum in cap. 1. per quos fiat
inuestitura, & Bettachinum in tractat. de gabelis,
3. part. quest. 9.

6. Tertiò probatur, quia donatio est propria aliena-
tio, & illa cessio, seu remissio, aut, vt melius dicam,
dimissio, est liberalis quedam donatio, cùm
dimittere nihil aliud sit, quæ dare, seu donare, l. si
fundum ff. de legat. 1. l. in edibus, & il. glossa, ff. de do-
nat. Patilius de confident. quest. 43. n. 4. & ideo, vt ait
Antonius Burrius in cap. si quorundam, de solut. col. 1.
eandem pœnam incurrit Prælatus, qui remittit iura
Ecclesiæ, atque qui alienat. Et verò, quid remis-
sio sit tacita donatio, docet etiam Molin. tom. 2. de
iustit. dispn. 278. §. viii. autem, Couarr. lib. 2. va-
riarum cap. 4. n. 8. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. do-
natio, quest. 16. mon. 2. Anton. Gomez tom. 2. variar.
cap. 4. num. 9. Et ideo sicut in donatione excedente
trecentos auctos, requiritur regia insinuatio, seu fa-
cultas, vt sit valida de iure Lusitano lib. 4. Ordinat.
rit. 62. ita etiam iuxta Doctores citatos requiritur
in remissione illos excedentes, eo quid remissio sit
quædam donatio; quam ob rem pactio, & conuen-
tio de remittenda re aliqua spectante ad Ecclesiæ,
est pactio, & conuentio de donando, iuxta Par-
isium allegatum post Abbatem & Felinum, quos
ibi citat.

7. Dices in hac diuisione, quam incolæ huius di-
stricti postulant, nihil illis dimittit monasterium,
quod ipsi antea non haberent, cùm postulent desi-
gnationem locorum, in quo vñusquisque possit
struem sibi necessariam cædere, manentibus pastio-
nibus communibus, quod illis iam antea liberum
erat: nam antea poterant cædere hanc struem quo-
cumque loco vellent illius montis, saltusque in-
culti. Respondeatur tamen, eam diuisionem afferte

maximam damnum monasterio, quid scilicet, ea
facta, haud dubie non potest amplius monasterium
ea loca tradere in emphyteusim pro pensione an-
nuâ, vt antea solebat, nec arbores plantare, & hanc
vtilitatem & emolumenntum, quod illis monaste-
rium modò dimittit, pretio esse estimabile. Præter-
ea per eam diuisionem, quam requirunt, transfert
monasterium in agricultolas dominium ad ea loca sibi
assignata aliis vendenda, dotanda filiis, permutan-
da cum aliis, illisque post ipsam diuisionem hoc do-
minium acquirunt; cùm dominium nihil aliud sit,
quæ potest disponendi de realiqa, quando id
lege non prohibetur, vt probat Bartol. in l. si quis
vi. §. differentia, num. 4 ff. de acquisit possess. quod li-
quidius ex his constare potest: nam antea locum
certum non habebant, quo cædere struem sibi ne-
cessarium possent, modò habent; ergo habent do-
minium in illo, quod monasterium à se cripuit, &
in illos transfluit: pater, quia antea non cædebant
in loco certo, & determinato, sed in loco communi,
& parte illius incerta; ergo non habebant domi-
nium in illo communi loco. Nam dominium non
acquiritur, nisi in re certa, & determinata, vt pro-
bat Rebuffus tractat. de decimis, quest. 3. à num. 16.
quod adeò verum est, vt cùm Ecclesia habeat pri-
uilegium ad acquirendum dominium ante aditam
hæreditatem, possessionemque; tamen id solùm
procedit, cùm ei testamento relinquatur, aut extra
illud donatur res in individuo certa, veluti tale
præmium, talis vînea, talis fundus; non verò cùm ei
relinquitur, aut donatur res confusa & incerta,
veluti quando ei quis donat, vel legat in confuso
tertiam partem suorum bonorum, vel quarta, quia
in re confusa non datur, nec acquiritur dominium,
iuxta Rebuffum loco allegato, vbi ponit hoc exem-
plum de tertia, vel quarta parte suorum bonorum
Ecclesiæ in confuso relicta.

Sed pro parte agricolarum sic instabis,
Primò, Ecclesia, & monasterium hic nihil aliena-
nat, nisi in evidenter vtilitatem suam, quo casu
potest alienare requisitis conditionibus necessariis,
iuxta cap. sine except. 12. quest. 1. ibi, sine exceptione
decernimus, ne quis Episcopus de rebus Ecclesiæ sua
quidquam donare, vel commutare, vel vendere an-
deat, nisi forte aliquid horum faciat, vt meliora recipiat.
Nam si agricultæ habent loca sibi propria, &
certa ad prædictam struem cædendam, super ea in-
uigilabunt, plûsque condimenti habebunt ad con-
diendos agros, & proprietates suas, easque feracio-
res reddent in vtilitatem evidenter decimarum,
quæ Ecclesiæ & monasterio illi soluuntur (erat enim
monasterium simul & Ecclesia parochialis, cuius
decimæ pendeabant Religiosis.)

Sed ad hoc facile respondeatur, quid quando
ius, & sacri Canones præscribunt, ne fiat aliena-
tio bonorum Ecclesiæ, nisi in evidenter illius vti-
litatem, id esse intelligendum, vt illa maior vti-
litas, maiisque prouentus respondeat directè illi
vtilitati, dominio, vel commodo, quod Ecclesia
à se dimittit, tamquam maior recompensatio, pre-
miumque illius: vtilitatem verò illam plurimum deci-
marum, non resultante directè monasterio pro-
pter vutilitatem, prouentumque dimissum, sed indi-
rectè, & consecutiū, atque ita alienat Ecclesia do-
minium & vutilitatem suam, absqueulla recompens-
atione directa illius & certa; nam illud plus est
incertum, cùm pendeat ex diligentia agricultarum,
quæ de se incerta est, vt evidenter patet, & nec de
incerto ad certum, nec de non liquido ad liquidum
fit recompensatio.

Instabis secundò pro agricultarum parte; mona-
sterium

sterium solum alienar vsumfructum , quem habebat in illis saltibus desertis , & infugifetis , quia tam ipsum monasterium , quam agricultor poterant libere cedere , indistincte vbiunque vellent , modoque designando cuique suum locum peculiarem , solum cedit illum vsumfructum quem habebat cedendi vbiunque velit struem suam , qui abundanter illi recompensatur per designationem loci , quem sibi potest reservare ad cedendam quantumcumque vellet . Instantie respondemus , monasterium ultra illum vsumfructum , quem habet , quoad cessionem struis , habet etiam dominium , & prouentum tradendi in emphyteusim pro certa & iusta pensione loca tam ipsis agricultoris , quam aliis indigenis ad aedificandas domos , & hortulos plantandi arbores , & faciendi defensas , manente communi pastione . hoc autem dominium a se modò dimittit , abique illa certa & directa recompensatione ; deinde falso est , quod supponitur in hac instantia , alienationem scilicet , vsumfructus Ecclesie non esse propriè alienationem in iure prohibitam ; si quidem expressè prohibetur in *I. sancimus* , *C. de reb. alien.* non alienand . ibi , statim , siue lex alienationem inhibuerit , siue testator hoc fecerit , siue pactio contrahentium hoc admiserit , non solum dominij alienationem , vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam , sed vsum etiam fructus dationem , vel hypobecam , vel pignoris nexum penitus prohibet . ubi notanda sunt illa veiba , vsumfructus dationem , voluit enim jus , ut nomen alienationis amplissime interpretaretur , ita ut in rebus Ecclesie nec seruitus imponi , nec vsumfructus possit dimitti , nec res Ecclesie pignori dati . ita *Azot. 1. part. lib. 9. cap. 1. ques. 2. 5. voluerunt* , & ideo *Baldus in d. leg. sancimus* . Prohibita alienatione , simpliciter videtur prohibiri omnis alius , per quem alteri acquiritur in aliquod in re , unde prohibitio comprehendit etiam contractum , per quem dominium utile transferitur . Hæc ille . quod idem docet *Bartolus ad eandem legem* , § . alienationis , column . 2. conf . 105 . & *Caldas de emphytensi cap. 5. num. 37* . & *Alexander conf. 63. incip. In causa* , vol . 7 .

Responsio ad secundum dubium.

Ad secundum dubium respondi , non posse monasterium licite , & tuta conscientia diuidere haec loca , & ea tradere agricultoris , sub pacto , & conditione , ut quoties sic tradita & dimisa , ea voluerit alius tradere in emphyteusim , aut in illis arbores plantare , id possit efficere , non obstante tali diuisione , tum quia dominium eiusdem regni non potest esse in solidum penes duos . *I. si ut certo 5. si duobus vehiculum* , *ff. commod. I. Pomponius* , *5. sedis* , *ff. de procuratorib. Reinosus obseru. 6. nam. 7.* esset autem dominium loci diuisi in duobus , nempe in agricultora , cui finis ille diuisus traditus fuit , & in monasterio , quod fieri non potest , tunc quia illa conditio repugnat directe , contradicit , & destruit factum . quod hoc exemplo confirmatur . Nam si emphyteuta emphyteusim vendat , irrevocato domini consensu , de factoque illam emptori tradat , quantumuis in venditione deduxerit in pactum se illam vendere , salvo iure domini directi , non aliter , nec alio modo ; nihilominus amitteret emphyteusim , non obstante tali conditione , iuxta probabilitatem opinionem , quia illa conditio , qua salvatur ius domini , non suspendit poenam amissionis , & caducitatis ipsius emphyteusis , vbi ventum fuit ad realem traditionem & translationem dominij ; est enim con-

Fagundez de Justitia, &c.

traria facta , vt late docet *Caldas de emphytensi cap. 5. num. 35* . post *Baldum* , *Alexandrum & alios* , quos citat ; ita etiam quamvis monasterium diuidat , & post diuisionem tradat vnicuique agricultor sua certa , & designata loca ad cessionem struis , salvo iure quod habet emphyteutandi illa , & plantandi arbores in illis , idque in pactum , & conditionem deducat , conditio illa nulla erit , quia vbi ventum est ad traditionem illorum , manet contraria facta . nam per illam designationem , & traditionem adimeret sibi potestatem emphyteutandi , & non adimeret , traderetque dominium illorum locorum agricultoris , & non traderet , transferret , & non transferret , quod est ridiculum .

12.

Rurlus talis conditio , quod neque illi , neque filii & nepotes eorum vlo vñquam tempore contra illam allegare aliquid possint , aur de illa queri in iudicio , casu quo monasterium directus dominus ea loca velit alias emphyteutare , erit iniusta ; quia monasterium ab initio , & tempore immemorabili illis dimisit potestatem cedendi prædictam struem indiuism , vbiunque velint , ratione suorum prædiorum , & casalium , & ita fuit hæc gratia quedam realis , non personalis , hoc est , concessa magis terris , quam personis illorum ; atque adeo primario fuit concessa casalibus , secundario personis ; & quameis personæ patrum modo acceptent eam conditionem , dicent filii venturi patres eorum sibi non potuisse præiudicio esse , cum illa gratia & prima dimissio monasterij fuerit facta prædiis , non personis , & conditio , & protestatio , quæ non pender a sola protestantis voluntate , inualida est , cum præiudicio alterius facta , quantumcumque verbis expressis , vt docet idem *Caldas Pectora de emphytensi cap. 6. num. 37. vers. caendum* , ad summum enim hæc protestatio , & conditio modò facta , & admissa , obligabit patres qui illam fecerunt , & admiserunt pro illorum vita , non filios , nec nepotes .

Responsum ad tertium dubium.

Ad tertium respondi , nullam habere agricultor districti territoriique iustitiam ad obligandum monasterium , vt sibi eam diuisionem faciat , primo , quia dominium illorum saltuum ex possessione immemorabili est penes monasterium , vt ipsi fateuntur ; secundo , quia id cedit in detrimentum monasterij ; tertio , quia computantur hi saltus cum bonis Ecclesie , immo sunt bona Ecclesie , & bona Ecclesie alienari validè non possunt , nec ea ab illa auferri , cap . sine exceptione 12. ques . 2. cap . si quis presbyter . 22. dist . 1. cap . omnes Ecclesie 17. ques . 4. cap . prohibemus , de censibus , cap . 1. de schismatis . Salzedo ad Bernardum Dias cap . 71 . & alij communiter .

13.

Ex quibus sequitur iniuste , & iniquè Prætorem Regium voluisse obligare prædictum monasterium ad hanc diuisionem , & designationem , seu diuisionem faciendam , stetum dispositione legis nostræ ordinationis lib . 4 . tit . 43 . in nouis , quia loquitur ibi de illis saltibus , & sylvis , qui ad culturam redacti possunt inseruire ad annonam proferendam , & in ea diu durare ; hi autem saltus propter illorum sterilitatem annonam producere non possunt , ibi , & si inuenierit non esse terras frugiferas , que fructus cultura proferre possint , vel quod diu in fructibus reddendis non durabunt , iubemus , et sub tributo sextaria non diuidantur . Sextaria autem

14.

Q. 3

est,

186 De acquisit. dominij in alias res, &c.

est, cum terra aperiendz dantur prioribus sex annis gratis, postea vero eis imponitur iusta pensio tributi, vel cum dantur, ut de sex modiis, aut mensuris una domino terra solvatur, salua decima Ecclesie debita. Deinde iniuste hoc fecit Praetor Regius, quia eam diuisionem iussit fieri, non auditio monasterio contra expressam dispositionem dictae legis Lusitanæ eod. lib. & tit. n. 1. ibi, & illi quibus terra, sylueq; inculta sub tributo sexmaria dimisæ fuerint, sciant prius, id est, priusquam diuidantur, quantum sint illarum domini, eosque notificare faciant, ut si quam rationem in contrarium habeant, eam possint in iudicio allegare.

75. Neque obstat quod lex iubeat in predicta ordinatione, ut huiusmodi syluae, saltusque inculti auferantur Prioribus, Monasteriis, & Ecclesiis, ut culturæ tradantur si illas non habuerint iusto titulo; tum, quia lex loquitur de terris, que culturæ traditæ, fructus proferre possunt, ut dictum manet, quales istæ non sunt, tum quia legislator à principio ductus zelo boni communis locutus fuit absolute, sed statim animaduertens se non posse falecum secularem in segetem mittere Ecclesiasticam, illico se collegit, relinquendo Ecclesiis, & Monasteriis ius ut possint ostendere coram judice competitum suum titulum, vel illum probare in iudicio iuridica probatione, quam ius admittit.

Tum denique, quia Monasterium, de quo agitur, legitimum titulum immemorabilis possessionis habebat: nam tempore Alfonsi V. Regis Lusitanæ, cum moneretur graue dubium super iurisdictione illius districti, seu *Conti*, ut loquuntur Lusitani, ostendit monasterium, se esse in possessione immemorabili faciendi iudices ædiles, & ceteros iustitiæ ministros, quo probato in iudicio tulerit Rex sententiam, ut monasterium vteretur sua immemorabili possessione, & amplius ea de re deinceps non perturbaretur: ex hac sententia tunc lata in atchino predicti monasterij, seu, ut verius dicam, in atchino Collegij Bracharenis, cui monasterium Rorizium in perpetuum adnexum est, quam vidi saepè, & vero si tunc moueretur quæstio super saltus incultos, eandem possessionem immemorabilem in illis ostenderet monasterium, quam ostendit in iurisdictione districti, nec incolæ illius de ea re dubitant.

76. Et est doctrina communis omnium Doctorum, ut ostendit Molina tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 76. pag. 460. initio. Burlat. conf. 41. num. 9. lib. 1. Reinosus obseruat. 65. num. 2. & 3. Menochius de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 131. num. 3. Vallascus tom. 2. consult. 141. num. 6. nullum esse in iure titulum magis iustificatum, & priuilegiatum, quam titulus immemorabilis possessionis, & præscriptionis; & ea de causa immemorabilis possessionis, & præscriptionis, ut notat idem Molina, magis priuilegiata est in iure, quam centenaria præscriptione; quia quando præsumptio iuris est in contrarium, requiritur titulus in centenaria præscriptione ad præscribendum; non requiritur vero in præscriptione immemorabili, nam ubi primum immemorabilis possessione probatur, titulum interuenisse præsumitur, & pro probato datur, & censetur non solum omnis vis, fraus, & metus absuisse; sed omnia ea interuenisse, quæ ad legitimam possessionem, & præscriptionem sunt necessaria. Vbi notabis possessionem centum annorum, non esse possessionem immemorabilem; si enim constat de initio illius, immemorabilis esse non potest, vnde bene notat Couarr. ad reg. possess. p. 2. §. 3. n. 9. possessionem immemorabilem semper, & in omni casu sufficere ad præscribendum contra Romanam Ecclesiam, & Coronam Regiam, aduer-

sus quam centenaria possessio ad præscribendum est necessaria.

Quia vero immemorabilis possessio & præscriptio est adeò prærogativa in iure, ut nullus titulus sit magis iustificatus in illo, quam titulus prædictæ immemorabilis possessionis, ideo etiam illius probatio est in iure difficultissima, ut notat Molina allegatus §. centenaria possessio. Probari tamen potest, primo, per publicum instrumentum, in quo constet de possessione à tempore centum annorum, vel ante tempus centum annorum; deinde probati etiam potest testibus antiquis, qui testificantur, se semper id audiuisse, & vidisse, neque unquam audiuisse à parentibus, & maioribus suis contrarium, eamque esse, & fuisse semper communem opinionem, & famam suorum maiorum, & nunquam extare, neque extitisse apud suos maiores memoriam de re contraria, & cum Molina consentit glossa vlt. in cap. 1. de præscript. lib. 6. Couarr. allegatus d. num. 9. cum multis, quæ ibi citat Reinosus obseruat. 63. & num. 10. & deinceps.

17.

Responso ad quartum dubium.

Ad quartum dubium respondi, eam diuisionem esse iniustum, & perniciosa monasterio, quod iam patet ex responsione ad primum dubium data: & addimus esse illi damnum omnino, quia ex illa oritur passim inter monasterium, & incolas illius territorij ingens quoddam seminatrum, & fons litium, quia si monasterium voluerit emphyteutare, ut antea faciebat, loca aliqua ex iis, quæ sunt iam assignata, & diuisa alicui, ad construendas domos, & hortulos, posset ille queri de ipso monasterio, eo quod maneat ipse Iesus, & posset requirere nouam partitionem contra alios, ut sibi reficiant suum damnum; quæ quidem lites omnes in præjudicium monasterij pallabunt.

18.

Responsum ad quintum & ultimum dubium.

Ad quintum respondi, habere monasterium iustissimam defensionem, qua vi potest in iudicio, ut ex dictis constat. Ita tenebatur se defendere, supposita possessione immemorabili, in qua est; si quidem Lusitana ordinatio lib. 4. tit. 43. n. 15. ad fin. admittit in præsenti casu saltuum, & syluarum incultatum probationem iuridicam, quamvis monasteria titulum ostendere non possint, neque illum habent; maior autem, & fortior probatio iuridica, magisque iusta, & priuilegiata in iure, est illa, quæ constat ex immemorabili possessione, quia ipsa per se est titulus sufficiens, & omnem titulum excludit, ut probatum manet. Respondi etiam exceptionem suam debere monasterium ponere, & allegare coram Praetore Regio, qui eam diuisionem fieri imperauit ad instantiam incolarum districti, quia ille procedit in hoc casu, tanquam executor legis Lusitanæ, & exceptiones, quæ alicui executioni ponuntur, aut contra illam allegantur, allegari solent coram iudice executori, ut disponit Ordinatio Lusitana lib. 3. tit. 3. cap. 87. n. 11. Dixi insuper suauius esse monasterium ea in re dissimilare, quo ad usque ipsi agricolæ, & incolæ saltus inter se diuidant, monasterio irrequiso; & postea coram suo Conseruatori Apostolico iudiceque ordinario vim contra illos dare, quo casu illis est recurrentum ad iudicem Regiam. Coronæ, & in casu, quod iudex

19.

Coro

Corone iubeat, ne sententia iudicis ordinarij monasterij serueratur, vt fieri solet in hoc regno, tunc potest monasterium allegare suam exceptionem tum contra praeceptum Praetoris Regij, qui eam partitionem fieri iussit, tum contra sententiam, & decretum Procuratoris Regij, iudicemque Coronæ, coram ipso met iudice Coronæ, ita in hoc causa respondi, & visa mea responsione cessavit negotium, & integrates mansit.

CAPUT XIV.

De comparatione dominij per
thesauros inuentos.

1. Quid sit thesaurus, & quid significet?
2. De iure gentium thesaurus est primi inuentoris?
3. Ius Cesareum circa inventionem thesaurorum, modum inueniendi illos, & locum, multa dis-
posuit?
4. An si inueniatur in loco proprio pleno iure, quo ad dominium directum, & utile, & quo ad osum, cedat totius inuentori?
5. Quid si fortuito inueniatur in fundo alieno, sine villa arte magica, & mem. 6.
6. Quid si dominus consentiat, ut thesaurus in suo fundo queratur?
7. Si per magiam repertus fuerit in agro proprio, totius pertinet ad fiduciam?
8. Quid si fundus in quo casu repertus fuit, habeat duos dominos, utilem, & directum?
9. Et quid si ab uno domino repertur ibid.
10. Quid si quidam tertius thesaurum inueniat in loco habente duos dominos?
11. Quid si inueniatur in fundo cuius solus usus fructus per decem, aut minus annos pertinet ad aliquem usufructuarium? & n. 12.
12. Quid si creditor thesaurum inueniat in agro sibi oppignerato?
13. Quid si linelarius, seu subemphyteuta illum inueniat in fundo sibi subemphytentato?
14. An qui fecit in agro aliquo latere thesaurum, & emis agrum, nihil indicans domino illius efficiatur dominus thesauri?
15. Quid si olim inueniretur in loco sacro?
16. Quid si bodie?
17. Hac tenus dicta intelliguntur de locis sacris omnino publicis, quid si inueniatur in monasterijs, & in parochijs.
18. Quid si data opera, & industria queratur, & inueniatur in loco sacro.
19. Quid si casu inueniatur in loco publico, & num. 21.
20. Filius familiæ sub patria potestate constitutus si inueniat thesaurum, acquirit illum patri suo, non sibi.
21. Que hac tenus dicta sunt de invenzione thesaurorum, procedunt de iure communii.
22. Quid de iure Lusitano dicendum est circa inven-
tionem thesaurorum, & num. 24.

1. **D**ITISSIMAM thesaurorum materiam aggredimur, in cuius tractatione timeo, ne tam pauperes euadamus, quam illam ingressi sumus. Thesauri igitur nomen ex sua proprietate significat suminam pecuniarum repositam, deinceps eius, id est, in futurum, iuxta Alciatum lib. 7. parergon. cap. 1. & latius sumptum

comprehendit etiam pecunias dominum habentes, L. thesauri, ff. ad exhib. in praesenti tamen instituto sumitur in prima, & pressiori, ac in iure celebriori significatione, secundum quam ita definitur in l. nunquam, ff. de acquir. rerum domino thesaurus est vetus quedam depositio pecunia cuius non existat memoria, ut iam dominum non habeat, vbi nomine pecunie intelliguntur quevis opes mobiles, veluti catenæ, gemmeæ, vase aurea, & argentea, ex l. unica, C. de thesauris lib. 10, quod si thesaurus non sit vetus, cuius domini memoria non extet, non censembitur thesaurus, sed quoddam inuentum, unde non erit primi inuentoris, sed si facta diligentia, dominus reperiti nequit, expendi debet in viis pios, sicut alia bona inuenta incerti domini, ut bene narrat Lessius tom. 1. de iust. lib. 1. cap. 5. dub. 1. 5. n. 57. Quare examinanda diligenter est veritas thesauri inuenti; si enim non appareat ab antiquissimo tempore reconditus, sed potius ex niture, aut stemmate pecunie, auraliis Indicis videatur depositio recentioris memorie, ut nondum opes amiserint dominum, quamvis non constet quis sit, debet diligenter inquiri dominus, si qua sit spes inueniendi illum, quod si inueniri nequeat, expendentur in viis pios, ut de aliis bonis incerti domini dicimus. Quod si facta exquisita diligentia possit iciri a quorum maioribus sit reconditus, parum refert, ut narrat Lessius allegatus num. 58. quia quod tanto tempore, ut ille ait, desit possidere, desit etiam esse in dominio eiusquam. His notatis,

Statuo primo. Iure naturali, & gentium thesaurus est primi inuentoris, & occupantis totus, & ex integro: ita D. Thom. 2.2. quest. 66. artic. 5. ad 2. & Iurisconsultus in dict. leg. nunquam allegata, dicens thesaurum ex hac ratione, & propriea fieri primi inuentoris, quia nullus alterius est; denique id probat textus in l. falsus, §. qui alienum, ff. de furto. vbi, furum non sit, nisi sit cui fiat. Probatur deinde ratione, quia cum in nullius dominio sit, sicut lapilli in littore maris inuenti, gemmeæ, & ambarum, de quibus supra iam egimus; sequitur, ut primo inuentori cedat, quæ enī nullius sunt, sicut primi occupantis. hec est ita certa, ut à nemine (quod sciām) negetur, & ideo majoribus probatio-
nibus supersedemus.

Postea ius Cesareum suam falcam immisit in inventionem thesaurorum, ut nihil sit, quod aurifacia fames non tangat, & multa disposuit circa inuentos thesauros, & præcipue circa modum, & circa locum inventionis illorum. Circa modum, ut cum inueniuntur casu fortuito, vel de consilio, & industria queruntur licite, vel illicitè: illicitè quidem, ut præstigiis, & arte magica. Circa locum, ut cum inueniuntur in loco proprio, vel alieno: proprio quidem, vel pleno iure, vel non pleno iure, ut si fundus in quo reperitur totus, speciet ad inuentorem, & quoad proprietatem, & quoad utilitatem: non pleno, ut si sit emphyteuta habens solum dominium utile, vel nudus proprietarius, vel directus dominus habens tantum dominium directum; vel subemphyteuta, seu linelarius, vel conduktor, & usufructarius, & hoc quidem, vel ad longum tempus decennij, & eo amplius; vel ad breve tempus duorum, trium, vel quatuor annorum, & per hæc omnia discurremus, ut cum claritate distinctioneque procedamus.

Statuo secundò. Thesaurus inuentus in loco proprio, pleno iure, id est, & quoad proprietatem, & quoad utilitatem, & usumfructum, ita ut dominus illius sit dominus fundi in quo reperitur, directus, & utilis, & illius usumfructum locatum alteri non

non habeat, totus absque dubio inuentoris est. Probatur ex §. thesauros, Institut. de rerum divisione. ibi, thesauros, quos quisque in loco suo inuenierit, D. Adrianus naturalem aequitatem fecerit, ei concessit, qui eos inuenierit. & l. vna, C. de thesauris, idem disponitur, reddita catione, Ne Dei beneficium inuidiosa calunnia prosequatur. ita D. Thomas supra 2. 2. quest. 66. art. 5. Thomista ibi, Leonardus Lessius citatus num. 58. Antonius Gomez ad legem 45. Titi num. 51. vbi citat Plateam, Periam, & vbi ponit hauc conclusionem: Si quis inueniat, vel apprehendat thesaurum in loco suo, totus efficitur suus, & hoc sine reperiat casu sine data opera, dum tamen non arte magica querat, quia tunc totus confiscaretur. Hec ille, & est communis.

5. Statuo tertio. Thesaurus inuentus in fundo alieno, si fortuitò sit inuentus, etiamsi fundus sit Principis, aut Reipublicæ, dimidium est inuentoris, alterum dimidium cedit domino fundi: si autem de industria absque consensu domini ibi fuerit quesitus, totus est domini fundi, (de domino directo, & utili statim dicimus.) Hec est etiam communis, ita D. Thomas citatus. Cajetanus ibi, Nauartus cap. 17. num. 175. Lessius num. 59. Prior pars expresa patet ex Institutis, & lege vna modò citata, proceditque etiam in foro conscientiae, ita ut statim ante villam iudicis sententiam teneatur inuentor, qui casu fortuito thesaurum in alieno fundo inuenit, dimidietatem domino fundi dare, iuxta autores allegatos; & huius rei ratio fundamentalis est, quia haec dispositio iuris non est penalitatem, nec presumit possit culpa, sed est definiens de proprietate rerum, ut notant autores allegati; quare falsus est Thomas à Mercado tract. de restit. cap. 15. §. item los thesauros, existimans hanc iuris dispositionem esse pœnalem, & non procedere in conscientia foto. Secunda pars, quod totus thesaurus sit domini fundi, si sine consensu illius de industria in eo fuit quesitus non obligat in conscientia, ante iudicis compulsionem, & sententiam, sed poterit inuentor dare dimidię par tem domino fundi, & altera dimidię sibi retinere, quoad usque compellatur a iudice eam domino fundi dare. Ratio est in promptu, quia illa iuris dispositio, quoad istam partem, est penalitatem ad puniendam iniuriam, quam inuentor thesauri domino fundi intulit, querendo illum absque illius consensu, in eius fundo, & forte damnificando, patet liquido ex l. vna. C. de thesauri, ibi, in alieno vero terrulis, nemo audeat innitis, id est, nec volentibus, vel ignorantibus dominis opes abditas suo nomine perscrutari, quod si nobis aliquid crediderit esse supplicandum, aut prater huic legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus inuenierit, totum hoc locorum domino reddere compellatur. vbi expendo verbum illud, compellatur, quod significat legem esse penalem, & sententiam, ac compulsionem iudicis esse expectandam.

6. Pondero etiam in hac re legem Castellæ 16. tit. 28. partia 3. in qua definitur, ut si quis agrum alterius contra domini voluntatem ingrediatur ad venandum feras etiam vagas, fera, quam ceperit, domino agri cedat; & tamen Sotus lib. 4. de iustit. quest. 6. art. 4. Medina C. de restit. quest. 12. de rebus restit. Couart. ad reg. peccatum, part. 2. §. 8. inter numerum 9. & 11. & alij communiter intelligent eam legem, licet de rerum proprietate videatur disponere, esse nihil minus penalem, nec impedit quo minus venator dominium acquirat ferre captas, sed tantum sancire ut a iudice compellatur illam restituere domino loci in pœnara vetiti ingressus; qua-

re usque ad iudicis compulsionem posse venatorem in foro animæ prædam sibi retinere: textus autem legis vnicæ, quem ponderamus, planius admittit eandem interpretationem, ut patet ibi, ex verbo compellatur.

Statuo quartò. Si dominus consentit, vel consensit propter pactum initium inter illum, & inuentorem, vel sine pacto, si iusto feedere, & pacto standū est feedere; si non fuit iustum, totus thesaurus cedit inuentori, quia tunc per illum consensum visus est dominus agri illi partem suam condonare: ita Nauartus cap. 17. num. 172. Sylvester statim citandus, Leonardus Lessius tom. 1. de inst. lib. 2. cap. 5. dub. 15. num. 60. Anton. Gomez supra allegatus. Excipit tamen Sylvester verb. inuentum, quest. 3. nisi forte inuentor cum consensu postulauit a domino fundi, certò sciuerit, ibi latere thesaurum, & simulauerit se nescire, quia per eam simulationem deceptus fuit dominus fundi, nec si rem sciret esse certam, consensum liberaliter donasset. hanc exceptionem probo, & probauit etiam Lessius allegatus. Si tamen dominus fundi consentit inquisitioni, ignorans thesaurum queri, compellendus est inuentor totum illi reddere, ac si non consenseret, quod probatur ex l. vna, citato.

Statuo quinto. Si per magiam repertus fuerit thesaurus in agro proprio, totus pertinet ad fiscum post iudicis sententiam; si vero fuerit inuentus in agro alieno, dimidia pars, quæ fuisset inuentoris, per iudicem adiudicanda est fisco, altera dimidia statim ante villam sententiam cedit domino loci. ita communiter Doctores ex l. vna. C. de thesauris. docet Nauarrus citatus num. 176. Lessius allegatus num. 66. Antonius Gomez num. 45. Ratio primæ partis conclusionis de inuentore per magiam in loco proprio, est, quia lex illa pœnale est, & ideo non obligat in conscientia, nisi post iudicis sententiam; deinde, quia in d. l. vna, nihil aliud dicit Cæfar, quam se cuique in suis locis tribuere facultem quærendi thesaurum, inuentisque fruendi, dummodo si se sceleratus, aut puniendis sacrificari, aut qualibet arte legibus ediosa, querat. vbi nullum verbum habetur, quo illum re ipsa priuet inuento, quando sine arte magica, aut scelerata querit, quasi dicat: Ergo si cum illa queras in pœnam tanti sceleris thesau ro inuento te priuo, & meo fisco applico. Ratio secundæ partis de inuentore in loco alieno est, quia in eo casu postulat naturalis ratio, ut solùm ea pars, quæ fuisset inuentoris, si licite thesaurum quæret, cedat fisco, quia illicite illum quæsivit, & ideo cum in pœnam sceleris, illa priuetur inuentor, fisco non cedit, nisi post latam sententiam. Alia vero pars, quæ debetur domino loci, in conscientia est ei statim reddenda ante villam iudicis sententiam, quia propter maleficium alterius, cuius ille compos non fuit, non debet illa priuari.

Sed quid, si fundus, in quo inuenitur thesaurus, habeat duos dominos, alterum directum, alterum utili? In eo casu

Statuo sexto, quando fundus, aut locus duobus dominis subest, alteri directo, utili alteri, dimidium erit inuentoris, alterum dimidium æqualiter inter illos dominos diuidetur, ita quod, si forte quilibet illorum fuerit inuentor, habeat tres partes in thesau ro inuento, altera sola pars quæ est quarta, ad alterum dominum pertineat. Duæ quidem, seu dimidium, quia est inuentor; altera, quia est condominus agri; & altera cedet alteri condominio, quia sicut dominium loci per partes æquales ad utrumque dominium pertinet, ita æquum est, ut in thesau ro in eo inuento uterque æqualiter participet.

ita

ita communiter Doctores, Lessius citatus num. 61. Nauatrus num. 173. Vallascus de iure emphyteutico, quest. 15. num. 1. Antonius Gomez ad l. Tauri 45. num. 51. Molin. tom. 1. de iust. & sp. 56.

10. Statuo septimò. Si neuter eorum, sed quidam tertius thesaurum in loco emphyteutico inueniat, retento sibi dimidio ei tamen inuentori debito; alterum dimidium inter dominum directum, & emphyteutam tenetur diuidere per partes æquales; ita Doctores allegati, & patet ex dictis.

11. 12. De vſufructuari, qui non habet ius fruendi loco in perpetuum, vel ad vitam, vel saltem ad tempus maius decem annos, nulla est habenda ratio: ita Nauatrus in summa Latina cap. 17. n. 174. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dubitat. 15. n. 61. Immò Lessius ibi existimat de nullo nudo vſufructuari loci, etiam in perpetuum vſufructuarius sit, habendam esse rationem, idque probat egregie ex l. frētis, ff. soluto matrimonio, vbi sic dicitur, thesaurum inuentum in fundo dotali, in quo vir habet vſumfructum, non deberi viro, sed ei cuius est fundus, quia thesaurus non est fructus fundi. Hec ibi lex civilis, & optima ratione nititur; nam vſufructuarius nihil habet in loco, in quo nudus, & simplex vſufructuarius est, nisi tantum ipsum vſumfructum; quare cum thesaurus inuentus non sit vſufructus campi, vel loci in quo fuit inuentus, sed sit quid ibi manu hominum positum, sequitur, vt nullo modo ad vſufructuariū loci pertineat, quod idem probatur ex l. diuortium, §. si fundum, ff. eodem. Ego opinionem Lessij sequor, putoque nullam esse rationem habendam de vſufructuario, etiam si ille sit talis in perpetuum, vel vitalitius, propter decisionem eorum legum; quidquid in contrarium dicat Nauarr. allegatus n. 175. & 176. & Sotus lib. 5. de iust. quest. 3. art. 3. ad 2. & quidquid pro illis aliquid videatur indicate D. Thomas 2. 2. quest. 66. art. 5. meam tamen opinionem & Lessij supponit Vallascus de iure emphyteutico q. 1 §. à num. 1. illamque insinuat parabola Christi Domini Matthaei 13.

13. Si creditor in fundo sibi oppignerato thesaurum inueniat, totum dimidium respondens domino fundi, eidem domino fundi debetur; ipsi vero creditori inuentori cedet alterum dimidium respondentis primo inuentori. l. 15. §. finali, ff. de acquir. rer. dominio. Idem dicendum de conductore ipsius fundi, licet aliqui (pauci quidem) velint de conductore saltem ultra decennium aliquam rationem arbitriariam in dimidio respondentis domino loci habendam esse, quia putant id colligi ex dict. l. diuortio, §. si fundum, ff. soluto matrimonio; sed quod dicimus, est verius.

14. Maius dubium est de liuelario; est autem liuelarius subemphyteuta, qui pro agro, quem emphyteuta illi cum licentia domini directi subemphyteutauit, respondet quoad pensionem emphyteuta habenti dominium utile, & emphyteuta utiles dominij respondet domino directo, quod dubium haec non vidi apud aliquem tractatum. Mihi tamen videtur de hoc liuelario, seu subemphyteuta, atque de vſufructuario, vel in perpetuum, vel vitalitio diuersam esse rationem, atque ideo diuidendum esse illud dimidium, quod debetur domino fundi æqualiter inter huiusmodi tres dominos, nimirum inter dominum directum, & inter dominum utilem, seu emphyteutam, & inter liuelarium, seu subemphyteutam; primo, quia ipse liuelarius in agro sibi subemphyteutato habet aliquod dominium utile cum dependentia ad dominum utilem agrum sibi in subemphyteusim traden-

tem, & te vera est dominus ipsius utilitatis immediatus. Secundò, quia sicut emphyteuta habens dominium utile, potest vendere emphyteusim de licentia & consensu domini directi, ita subemphyteuta potest vendere liuelam, seu subemphyteusim de licentia emphyteutæ, & de licentia domini directi, ita ut non sufficiat unius consensus, sed utriusque requiratur; nimirum domini directi primò emphyteutatis, & insuper emphyteutæ, qui subemphyteutauit, ut docet Britto de conducto, locato, num. 6. fol. 336. col. 3. ex regula, quod omnes tangit, ab omnibus, & singulis approbari debet, de regulis iuris in 6. argumentoque leg. 1. §. denuntiari. ff. de ventre inspicio, contra alios, qui censem (& est communis ferè omnium sententia) solum sufficere directi domini consensum, qui primò emphyteutauit, illumque tantum esse requirendum, non verò emphyteutæ, seu domini utiles, ut tenet glossa in l. ultima, C. de iure emphyteutico, & alia glossa similis in cap. Imperialis, vers. illud quoque, prope finem, de prohibita fendi alienatione, Bartolus, Baldus, & alii, quos contra se citat Britto. Tertiò, quia iam ius decidit nullam rationem esse habendam vſufructuarij, in l. fructus, ff. solut. matrimonio, ut vidimus num. 12. nihil autem adhuc expressè definiuit de liuelatio, & subemphyteuta; quare erubescimus illum ab hoc emolumento excludere sine iure expresso, maximè cum in iure contractus vſufructuarij, & contractus emphyteusim, & subemphyteusim, seu liuelarij sint diuersi; diuersisque proinde casus, & idem ius ad diuersos casus, & contractus applicari non potest.

Statuo octauò. Qui scit in agro, vel loco alicuius latere thesaurum, & emit illum antequam effodiatur, non indicato thesauro domino agri, efficitur verus dominus totius thesauri, nec tenetur aliquid indicare domino agri: ita D. Thomas 2. 2. quest. 66. art. 5. Nauatrus cap. 17. num. 175. Sotus lib. 5. de iust. quest. 3. art. 3. ad 2. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 15. num. 62. colligitur ex doctrina Christi Domini Matth. 13. vbi approbat idem Dominus prudentiam illius, qui sciens thesaurum in alieno agro latere, agrum emit, ut opes abditas in solidum luceretur. Et ratio huius rei est, quia eruit illum ex terra, & ex loco proprio, nec tenebatur manifestate suam scientiam emendo agrum illum, secundum communem testimoniem, ad quam nihil facit thesaurus absconditus, cuius nullam habebat suspicionem dominus agri, nec in ea emptione fraudatus fuit ipse dominus agri re aliqua sua; nam thesaurus in nullius est bonis, atque adeo conscientia rei non tenetur facere certiore loci dominum: quare rei cienda est sententia contraria, quam sequitur Vallascus de iure emphyteutico quest. 1. num. 6. cum aliis, quos citat.

Potò autem, si venditor domus, aut agri abdissit pecuniam in pariete illius, aut subitus terram agri, melioris custodiae causa, idque depositum postea emptor inuenisset, certum est teneti illam restituere priori domino, aut heredibus illius, quia deficit ibi ratio thesauri, ut probat expressè lex, & tutor. ff. de rei vindicatione.

Grauis difficultas est de thesauro inuenienti in loco sacro, nam in §. thesauris, Institut. de rerum dissimili, si ibi inueniatur a casu, totus conceditur inuentori. At l. 3. §. si in locis, ff. de iure fisci, absolute dicitur medianam partem thesauri in religioso loco inuenti ad fiscum pertinere, aliam dimidiam ad inuentorem. huic antinomia varias solutiones assignant Intisperiti, ut patet ex Couaseuia ad reg. peccatum part. 3. §. 2. mihi placet illa, quam inter

15.

16.

190 De acquisit. dominij in alias res, &c.

inter alias proponit glossa ad dictum §. si in locū, quod is textus solum procedat, quando in loco sacro data opera inuenitur; sed obicit Couartuuias, quia si de inuentione per se invenia ibi ageretur, non media pars, sed totum deberet adiudicari fisco.

Ad hoc tamen responderi potest, legem illam unicas, C. de thesauris, lib. 10, qua totas thesauri de industria inuentus in loco alieno adiudicatur domino loci, disertè procedere, quando locus est alienus; at locus sacra non est alienus, seu alterius, cum in iure nullius habeatur. patet ex §. nullius, Inst. de rerum diuis. vbi res sacrae, religiosae, & sanctae in nullius bonis esse censentur; obstat tamen text. lib. 2. de fendi, cap. Regalia, vbi non obscurè dicitur dimidium thesauri in loco religioso inuenti pertinere ad Cæsatrem. Sed non omnino constat, an libri de fendi habeant autoritatem iuris communis, ut deducitur ex Ioanne Andrea ad cap. 1. de fendi, quare non debet textus hic præjudicare expressæ dispositioni dicti §. thesauros.

17. Hodie tamen circa inuentionem thesaurorum in loco sacro, duas sunt præcipuae opiniones.

Prima asserit, loca sacra esse sub immediata protectione, & iurisdictione Prelatorum, licet nec illorum, nec vlli sunt speciali iure, sed sunt communia; ac proinde dimidium thesauri in illis inuenti ad Prælatum locorum factorum pertinere, ac si ipse titulus ciuili esset illorum dominus. ita Couartuuias vbi suprà, num. 3. Syluester verb. inuenta, num. 11. Angelus ibi num. 1. Nauarrus cap. 17. num. 175. Antonius Gomez ad legem 45. Tauri, num. 52. vbi ait hanc esse veriorem sententiam.

Secunda opinio asserit, totum, & integrum thesaurum in loco sacro casu inuentum ad inuentorem pertinere, hanc tenet glossa ad cap. siquidem inuenisti 14. quest. 5. Summa Rosellæ verb. furtum, n. 11. Lessius tom. 1. de iustit. cap. 5. lib. 2. dub. 16. num. 64. Anton. Gomez modò citatus, qui illam vetam appellat, sed aliam veriorem. Probatur primo, quia tempore Iustiniani auctoris illius §. thesauros, Inst. de rerum diuis. quo in loco totus thesaurus casu inuentus in loco sacro conceditur inuentori, iam loca sacra ad ius Ecclesiæ, & ad curam, ac iurisdictionem Prælatorum pertinebant, & tamen in suis institutionibus confirmavit legem Adriani, quæ hoc ipsum disposuerat, vnde cum ius canonicum nullibi postea haec iura derogaverit, videtur illa tacite confirmare, & ideo omnino esse seruanda. Accedit quod Prælati Ecclesiæ, vt Episcopi, & Archiepiscopi, iuxta doctrinam Nanarti in tractat. de redditibus Ecclesiasticis, non sunt domini Ecclesiarum, sed Christus Dominus: ego huic sententiae accedo, quia in prefata L. vna, C. de thesauris, lib. 10. dicitur haec inuentio diuinum beneficium à Deo præstitum inuentori.

Vt ergo fundamento Imperator in l. 3. §. si in loco sacro ff. de iure fisci, arrogauit sibi dimidium thesauri in loco sacro casu inuenti. Et quia ratione in iure appellantur loca sacra, loca communia, & nullius, si sub Prælatorum cura, & iurisdictione sunt? Respondeo, loca sacra, licet sint sub cura Prælatorum, non tamen desinunt esse communia, quæ quidem communia loca in iure nullius esse dicuntur. Præterea dicuntur bona nullius, quia non sunt sub speciali iure Prælatorum, vt infra num. 18. dicimus. Ad aliud quæsumus respondeo arrogasse id sibi Imperatorem, quia loca sacra sunt publica, & sibi visum fuit thesaurum esse publici iuris.

18. Hæc tamen intelligenda sunt de locis sacris & religiosis omnino publicis, quæ in iure, vt modò dixi, dicuntur esse nullius, secus de monasteriis, &

de parochiis, quæ habent proprium Pastorem, Abbatem, Priorem, Rectorem, & aliis similibus, quæ specialis dominij iure possidentur, vt bene notauit Lessius d. tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. dub. 16. n. 64. & patebit infra, quia de illis dicendum est id, quod dictum manet de thesauro inuento in loco alieno.

Hactenus egimus de thesauro casu inuento in loco sacro; quid si data opera, & de industria inibi inueniatur? Respondeo in eo casu dimidium cedere loco sacro, & communi; quia in eo casu aliqua iniuria fit Prælato illius, sub cuius cura, & iurisdictione est. Vnde iuxta L. vna, C. de thesaur. debetur ei dimidium. Inferes, ergo etiam ei debet dimidium, si fortuitè in eo inueniatur. Respondeo Lessius allegatus, & optimè, negando illationem, quia datur aliud ius particulare, quod in eo casu aliter disposuit, ut dictum manet, nempe §. thesauros, Inst. de rerum diuis.

De thesauro casu inuento in loco publico est 20. etiam partita opinio.

Prima docet totum illum de iure communi inuentori deberi. ita Bald. ad leg. item lapilli, ff. de rerum diuis. Couart. ad reg. peccatum, part. 3. §. 2. n. 3. Antonius Gomez ad l. 45. Tauri, num. 52. & alii probant ex textu in §. si in locis, & in §. thesauris, Inst. de rerum diuis.

Secunda, quam Couartuuias dicit esse communiorum, docet dimidium deberi Principi, seu fisco, dimidium inuentori, hanc magis probat Antonius Gomez allegatus, & communiter ad illam accedunt Canonistæ, certantque hinc inde rationibus, & textibus. Pro vera tamen resolutione, & concordia utriusque sententiae, notandum est in iure duplum esse differentiam locorum publicorum; alia enim loca sunt publica, & communia omnibus, vt via publica, area publica, platea publica, & similia, in quibus Reges, & Principes solum habent ius disponendi, & sunt latissimo vocabulo, seu potius dicuntur domini illorum; alia ita sunt publica, & sunt sub speciali dominio Principum, & de illis ita sunt ipsi Principes domini, ac Petrus est dominus sui fundi, vt sylva Regis, hortus Regis, pista Regis, pascua Regis, & similia.

His notatis, quidam absolue dicunt thesaurum inuentum in loco publico dividendum esse, & dimidium pertinere ad inuentorem in foro conscientiae, dimidium ad Regem, & Principem, & loquuntur de inuentione thesauri in loco publico tam primo, quam secundo modo sumpto, siue casu ibi inueniatur, siue de industria ibi queratur, & in foro exteriori totum esse Principi adiudicandum. Alii asserunt, si casu inueniatur in loco utroque modo publico, dimidium ad Regem, dimidium ad inuentorem pertinere, in utroque foro, si de industria, totum pertinere ad Regem: ego ut quod sentio aperiam,

Dico primò thesaurum in loco publico in casu primo modo sumpto, inuentum, veluti in flumine, in platea effossa, in via publica, in monte publico, de iure communi totum esse inuentoris, & nihil esse Principis, vel Republicæ. ita Couartuuias ad dictam regul. peccatum, part. 3. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. dub. 16. num. 63. vbi Couartuuias citat pro se, de more suo, multos. Fundamentum est, quia nec Republica, nec Princeps est dominus talis loci iure dominij specialis, de quo leges loquuntur, cum dicunt dimidium deberi domino loci, seu Principi, sed iure dominij iurisdictionis, & auctoritate disponendi.

Dico secundò thesaurum inuentum in loco publico secundo modo dividendum esse æqualiter in-

ter

21.

22.

ter

ter Principem, & inuentorem, & dimidium pertinere ad Principem, dimidium ad inuentorem, si casu inueniatur; si de industria ibi queratur, totum pertinere ad Principem, sicut dictum manet de thesauro inuento in loco, aut fundo Petri, aut particularis hominis; ita auctores citati. Nec obstat §. thesauros. Institut. de rerum diuis. vbi sic dicitur, si quis in fiscalis loco, vel publico, vel ciuitatis, thesaurem inuenierit, dimidium esse fisci, vel ciuitatis. Nam per locum publicum non intelligit forum, plateam, viam publicam, vel similem, qui propriè nullius est; sed de loco, quem Respublica iure specialis dominij possidet, vt sylva, pascuum, domus, hortus, alioqui dimidium non deberet dari ciuitati, vt ibidem dicitur, sed potius Principi. vide, quæ dicemus num. 25. loquendo de iure Lusitano.

22. Illud tamen postremò non omittendum, filium sub potestate patria existentem, si inueniat Tesaurum, acquirere illum parti, & seruum domino, quantum scilicet inuentori iure conceditur. l. si is qu. ff. de acquirenda rer. dominio, & si seruus sit communis plurimorum dominorum, dividetur id lucrum inter illos; si tamen in seruum unus habeat proprietatem, alter usumfructum, inspiciendum est, num iusu usumfructuarij querietur, an fortuitò inuenierit: in primo casu, soli usumfructuario; in secundo, soli proprietatio acquireret, vt ex eodem tex-
tu resolutur. Quod si de consuetudine aliquid seruo relinquatur in aliquo prouincia, integrè erit obseruanda, quia consuetudo præualet contra ius positum. Et certè æquitas ita suadet fieri.

23. Ea verò, quæ hactenus in toto hoc capite diximus de thesauro inuentione, procedunt de iure communi, & ideo si in aliqua prouincia, aut regno sunt aliquæ leges, aut consuetudines particulares iusta, quæ circa hanc materiam aliter disponant, sunt, vt diximus, obseruande. Quod autem quidam assertunt de consuetudine ubique gentium thesaurem inuentam esse Principis, inter quos est Paludanus in 4. dist. 15. art. 5. quast. 1. & Couartuuias ad reg. peccatum part. 3. §. 2. num. 4. non subsistit, planè eam consuetudinem in conscientia non obligate, docet Sylvestr. verb. inuenta num. 13. & Sotus lib. 5. de iust. quast. 2. art. 3. ad 2. & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 17. num. 66. Non dubito tamen sèpe adesse posse iustam causam, vt bona pars Principi assignetur, maximè si tale subsidium iudicaretur necessarium ad regni onera sustinenda: vt autem totus thesaurus inuentus Principi assignetur, durum admodum videtur, pri-
setim, quia huiusmodi consuetudines violentia ministrorum Regum sèpe introducuntur, & su-
stentantur: sententia tamen Couartuuias & Palu-
dani probabilis est; quia licet thesaurus iure gen-
tium sit primò occupantis, iure tamen, aut con-
suetudine particulari, potest, vt dixi, quo ad ali-
quam saltem partem Principi appropriari, sicut
apropriatur domino agri, postulante id necessitate
ad onera Reipublicæ sustinenda, in solidam tamen,
timeo ne talis lex, aut consuetudo ob difficultatem
impletionis, & ob dissonantiam ab æquitate natu-
rali sit iusta.

24. Iure autem huius regni Lusitanæ videtur posse totus thesaurus inuentus Regi arrogari, quia lib. 2. ordin. tit. 15. in veterib. in nouis lib. 2. tit. 26. §. 17. habet ut omnia bona vacanta, quorum non inveniatur certus dominus, ad Regem pertinere, at thesauri inter bona vacanta censendi sunt, cum certum dominum non habeant, nec inueniri possit. Hoc tamen argumentum fallit, quia nomine bonorum vacantium in iure solam intelliguntur ea,

que vacant per mortem domini, qui moritur ab intestato, sine herede. l. 1. & 4. C. de bonis vacanti-
bus, lib. 10. l. 1. §. ultimo, ff. de iure fisci, atq[ue] adeò thesauri in eo genere non censentur, quin potius de thesauris inuentis distinctus titulus innenitur, eodem lib. 10. C. & cap. regule lib. 2. de feudi. Ma-
nifestè etiam nomine honorum vacantium supponit thesaurus inuentus non includi, immo &
nostræ ordinationes huic differentiæ consonant, nam lib. 2. tit. 17. §. 20. in veteribus, & penultimo,
recensendo ea, quæ ad bona vacanta pertinent,
vbi ad bona vacanta perueniunt, solum exprimunt
sub hac appellatione bona eorum, qui discedunt
ab intestato sine heredibus; & verò si thesauros
vellent comprehendere eo loco, id declararent.
sed obstat videtur, quia lib. 1. tit. 17. §. 3. in veteri-
bus clatè supponit præter bona decedentium ab
intestato dati alioqui alia bona vacanta. Respon-
det tamen, latius quidem honorum vacantium
nomen ibi accipi, nec oportere, vt continuò ad
thesauros inuentos intelligatur fieri ampliatio,
possunt enim ordinatione aliter saluari, & ad sum-
mum possent intelligi velle comprehendere the-
sauros quando de iure communi Principi, vel inso-
lidum, vel ex parte applicarentur. Praterquam
quod nec illuc alia bona vacanta diserit ad Regem
pertinere dicuntur, quām relicta ab illis, qui ab in-
testato sine heredibus, & testamento discedunt:
sic enim habet textus. Assi de bens, que a nos per-
tençao de algun, que morreo ab intestado, ou eniros
quaes quer vagos. Verto Latinè: ita de bonis, que
ad non pertineant alienius, qui ab intestato mortuus
est, aut de alijs quibuscumque vacantibus, que ad nos
pertineant. vbi illa disiunctiva, aut, vim habet di-
ctionis veluti, aut sicut: Lusitanè como, quia cum
sensus postulat particula antecedens ita, Lusitanè
assi; & est hic sensus verus, ita de bonis ad nos per-
tinentibus ex aliquo defuncto ab intestato, sicut de
alijs, quibuscumque vagis, vbi si quæ alia appellen-
tur yaga, non dicit Rex ad se pertinere, sicut illa.
Cum igitur nomine honorum vacantium, nec ex
usurpatione iuris communis, nec Lusitani com-
prehendantur thesauri; sequitur illam Ordinatio-
nem non esse de thesauro intelligendam, & cum
non sit in hoc regno alia lex, quantum assenti pot-
tui, quæ huic casui prouideat, concluditur standum
esse in Lusitania circa thesauro inuentorum
dispositione iuris communis, quam explicauimus,
nisi esset consuetudo in oppositum; quæ tamen
non videtur esse, & si esset, adhuc examinari posset
ius iustitia & vis.